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Mbreti David ishte njé njeri i madh i Peréendiseé.
Gjate sundimit t€ tij, Izraeli ishte rritur dhjete
herée me shumé sesa gjaté mbretérimit t& Mbretit
Saul. Por
tani ai nuk
sundonte dot
me. Davidi
ishte plak.
Dhe i lodhur!
Dhe i semure.
Jeta e tij
mbi toke po
i afrohe;
fundit.




Nje nga djemte e
shumte te Davidit,
Adoijahu, i thoshte

njerezve té Izraelit se
ai do té ishte mbret tani.
Megjithése emri i tij do te
thote, "Zoti eshte Peréendia
im", Adonijahu nuk ishte nje
hjeri 1t mire. A u perpoq ta
merrte fronin vjedhurazi,
duke e ditur qe Davidi
ishte shume i dobét
per Ti rezistuar.
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Gruaja e Davidit,
Bathsheba, e dinte ge
djali i saj Salomoni duhej
te ishte mbret. Ajo i
tregoi Davidit planet e
Adonijahut. Ashtui
semure si¢ ishte, Davidi
mblodhi drejtuesit e tij
se bashku dhe né méenyre
publike e kurorezoi
Salomonin mbret té
Izraelit.




Salomoni nuk pati me telashe me Adonijahun, sepse
populli i Izraelit kishte besim tek Davidi. Davidi u
tregoi atyre se Salomoni ishte ai té cilin Peréndia e
kishte zgjedhur pér t& gene mbreti i tyre. Shpejt
pas késaj, Davidi vdigq.




Pérpara se Davidi te
vdiste, Davidi e keshilloi
Salomonin ge ti bindej
Peréendise dhe té ishte
nje mbret i mire. "Ec ne
rruget e Peréndise, qe te
pérparosh ne gjithgka qge
do te besh”, i tha Davidi
birit t€ tij. Sa keshille e
mire! Atehere Salomoni u
ul mbi fronin a babait te
tij, Davidit, dhe mbreteéria
e tij u bée shume e
gendrueshme.
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Nje naté Salomoni pa nje
enderr. Né éndrrén e tij,
Peréndia iu shfaq atij
dhe i tha, "Kerko!
Cfarée déshiron
qé uné té té
jap"? Cfare
do te kishe

kerkuar ti?




Salomoni kerkoi urtési per
te gené nje mbret i mire.
Kerkesa e mbretit te ri,
i pelgeu Peréendise.
Peréendia i dha
Salomonit
urtési dhe
| premtol
edhe
pasuri

te medha
dhe nder.




Nuk u desh shume kohé geé njerezit te
zbulonin urtésine e Salomonit. Nje dite, dy
nena erdhén pérpara tij, me nje bebush.
"Djali i késaj gruaje vdig natéen dhe ajo
e nderroi bebin e saj t€ vdekur
me bebushin tim te gjalle" tha
njera grua. "Jol Bebi i gjalle
eshte i imi dhe i vdekuri
eshte i yti" tha gruaja
tjeter. Si mundej
mbreti t€ merrte

vesh cila ishte

néna e vertete?
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Atehere, mbreti tha, "Me sillni nje shpate”. Keshtu
ata sollén njé shpaté pérpara mbretit. Cfare
mendoni ju se do bénte mbreti me shpatéen?
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Mbreti tha "Ndajeni fémijéen e gjalle mé dysh dhe
jepiani gjysmen njeres dhe gjysmen tjetres”.
Atéheré mamaja e fémijés sé gjalle tha "O zot,
jepia asaj femijén dhe té lutem mos e vrit".




\ p L Por tjetra tha "Mos té
/J— jeté as i imi dhe as i yti,
por ta ndajme”.




Késhtu mbreti tha
"Jepiani gruas sé
parée femijén e gjalle.
Ajo éshte mamaja”“.
I gjithe Izraelie
degjoi gjykimin dhe
e respektoi edhe me
shume mbretin. Ata
e pane ge urtesia e
Perendise ishte

he te.




Njerézit e Izraelit nuk kishin
tempull ne t€ cilin té€ adhuronin
Peréndiné. Kur Davidi e béri ne
plan € ndértonte nje te tille, ]
Peréendia i tha "Biri yt do te —
ndéertojé nje shtepi P
5. Pér Emrin
Tim",

P Keshtu

Salomoni filloi té
/ ndéertojé nje tempull
te mrekullueshem

\/
\/ né Jerusalem.




U desheén plot
shtate vjet qge
te ndértohe;
tempulli.

Por dita e madhe
erdhi kur ¢dokush u mblodh
per teé degjuar Salomonin
ndérsa ai ia perkushtonte
tempullin Perendiseé.
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Pas nje lutjeje te
mrekullueshme dhe
plot gézim, mbreti dhe
populli ofruan mijera
sakrifica dhe
festuan dy jave
rrjesht!
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Pas késaj, Peréendia iu
shfaq serisht Salomonit /
dhe i premtoi ta bekojée

até dhe Izraelin pér /
aq kohé sa ata do ti

bindeshin Peréndisé. /// /
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Ne menyre té trishtueshme, as Salomoni dhe
as populli i Izraelit nuk iu binden gjithmone
Peréendise. Mbreti u martua me shumeé gra,
te cilat Peréndia nuk i pélgente. Grate e
tij nga popuj te tjere ia kthyen zemrén
drejt idhujve; ndryshe nga zemra

e atit té tij Davidit, zemra

e tij nuk ishte me
besnike ndaj
Lotit
Peréend..




Ndérsa Salomoni e shpérdoroi mundésine per t'iu
bindur Peréndise, nje nga oficeret i quajtur
Jeroboam pati nje pervoje

te cuditshme.




Nje profet i tha atij se Peréndia do ta ndante
mbretérine e Salomonit dhe Jeroboami do te
sundonte pérmbi dhjeté nga dymbédhjeté fiset
e Izraelit. Jeroboami ia mbathi

menjehere ne Egjipt; ai e

dinte se Salomoni do ta vriste
nése gendronte ne Izrael.

__....




Mé né fund Salomoni vdiq.
Biri i tij, Roboami, i vuri
edhe me shume taksa
popullit sesa Salomoni.
Dhjeté fise t€ Izraelit u
rrebeluan dhe zgjodhén
Roboamin si udhéheges te
tyre. Mbretéria e madhe
e Salomonit u nda
me dysh, pikérisht
ashtu si profeti i
Perendise kishte
thene. Peréendia nuk
mund ta bekojé
mosbindjen. D
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Mbreti i Urte Salomon
Nje tregim nga Fjala e Peréndise, Bibla
e marre nga

1 Mbreterve 1-12

"Zbulimi i fjaleve té tua ndrigon dhe u
jep mendje njerezve té thjeshte.”
Psalmet 119:130
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Ky tregim nga Bibla na tregon pér Peréndiné tone té
mrekullueshém i cili na krijoi dhe déshiron qe
ne ta njohim Ate.

Peréendia e di gé ne kemi bére gjéra te keqija, t€ cilat Ai i quan
mekate. Denimi per mekatin eshte vdekja, por Peréndia ju do juve
aq shume sa qe dérgoi Birin e Tij t& vetéem, Jezusin, ge té vdesé ne

Kryq dhe té dénohet pér mekatet tuaja. Pastaj Jezusi u ringjall
dhe u ngrit lart né Qielll Nése beson ne Jezusin dhe i kérkon Atij
te t'i fale mekatet e tua, Ai do ta béj ate! Ai do té vije dhe do té

jetojé ne ty, dhe ti do té jetosh me Té pérgjithmone.

Neése ti beson se kjo eéshte e verteta, drejtoju Peréndise keshtu:
Jezus i dashur, uné besoj se Ti je Peréndia i béré njeri per te
vdekur per mekatet e mia, dhe gé Ti u ngjalle sérish. Te lutem,
eja né jetén time dhe fali mékatet e mia, né ményreé qé uné té kem
jeté té re dhe njé dité t& jem me Ty, pérgjithmoné. Mé ndihmo,
té 1€ bindem dhe jetoj pér Ty, si fémija Y. Amen.

Lexo Biblen dhe bisedo me Peréndine ¢do ditel Gjoni 3:16
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